УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от                                                                                                                         № ___________

О проведении муниципального конкурса

тизеров и театральных афиш «Театрон»

      На основании плана работы МКУ «Управление образования» ИКМО «ЛМР» РТ на

2022-2023 учебный год, в целях повышения интереса обучающихся к театральному

творчеству, развития детского и юношеского театрального творчества, стимулирования

творческого роста детских театральных коллективов

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс тизеров и театральных афиш «Театрон»  (далее -

Конкурс) с 17 октября по 21 ноября 2022 года.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение №1).

3. Утвердить состав членов жюри Конкурса (Приложение 2).

4. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора

МБУДО «Дом детского творчества» Т.М. Семёнову.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Волдавину Л.Р., заместителя

начальника МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный

район» РТ.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                 В.С. Санатуллин

Исполнитель:

Т.М.Семёнова

8(85595) 5-19-47

Документ создан в электронной форме. № согл-13086722-1 от 11.10.2022. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 1 из 5. Страница создана: 11.10.2022 14:24

Приложение №1

к приказу МКУ «УО»

ИК МО «ЛМР» РТ

от_____________ №__________

ПОЛОЖЕНИЕ

муниципального конкурса тизеров и театральных афиш «Театрон»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок проведения и

систему оценки результатов муниципального конкурса  тизеров и театральных афиш

“Театрон” (далее - Конкурс).

1.2. Организаторы Конкурса:

- МКУ «Управление образования» ИКМО «ЛМР» РТ

- МБУДО  «Дом детского творчества» МО «ЛМР» РТ

1.3. Оргкомитет:

Организацию и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет (далее -

Оргкомитет).

         Оргкомитет решает следующие задачи:

- разрабатывает положение, план подготовки и проведения Конкурса;

- утверждает состав жюри и протоколы Конкурса.

         Оргкомитет оставляет за собой право:

- утверждать номинации;

- вносить изменения условий проведения Конкурса;

- в рабочем порядке добавлять номинации и присуждать по ним призовые места;

- включать в программу Конкурса дополнительные мероприятия;

- изменять сроки проведения Конкурса (в случае изменений сроков проведения или

отмены Оргкомитет заблаговременно извещает участников);

- не допускать конкурсантов до участия за несоблюдение условий Конкурса.

1.4. Цель Конкурса: повышение интереса обучающихся к театральному творчеству.

Задачи Конкурса:

-способствовать развитию творческого мышления обучающихся;

-повышать уровень информационно –коммуникационной компетентности участников

конкурса;

1.5. Участники Конкурса:

Для участия в Конкурсе приглашаются обучающиеся детских театральных студий,

учащиеся образовательных организаций.

Конкурс проводится в 3 возрастных группах:

Документ создан в электронной форме. № согл-13086722-1 от 11.10.2022. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 2 из 5. Страница создана: 11.10.2022 14:24

- 7 - 9 лет;

- 10 - 13лет;

- 14 – 17 лет.

1.6. Номинации Конкурса:

1. Тизер.

Тизер (от англ.) представляет собой «загадочное сообщение», которое не называет само

понятие, явление или предмет, но указывает на него косвенно. Задача любого тизера -

привлечь внимание аудитории, заинтриговать её чем-то необычным. Важно, чтобы

зашифрованное в тизере произведение не было написано в тизере в любом виде и не

должно в нем произноситься и изображаться. В тизере не может быть показан сюжет,

быть узнаваемы герои произведения, звучать или быть написано название, а также

имена, фамилии и другие названия, встречающиеся в произведении.

 Все мы хоть раз имели дело с тизером. Например, перед выходом кинофильма в прокат,

кинокомпания выкладывает ролик, не раскрывающий деталей фильма, но демонстрирует

короткие сцены для привлечения внимания зрителя.

2. Театральная афиша.

Каждый спектакль для зрителя начинается с яркой привлекательной афиши, взглянув на

которую, становится очень интересно узнать, а что же произойдёт там, на сцене,

когда занавес откроется.

II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится в период с 17 октября по 21 ноября 2022 года.

1 этап – приём заявок, конкурсных работ  (с 17 октября по 10 ноября 2022 года)

2 этап – экспертиза конкурсных работ (с 11 ноября  по 17 ноября 2022 года)

3 этап – подведение итогов конкурса (с 18 ноября  по 21 ноября 2022 года)

Участникам конкурса, в срок до 10 ноября, необходимо представить в Оргкомитет по

электронному адресу  ira.kushilkova@mail.ru  с пометкой «Конкурс  «Театрон. ФИО»:

- конкурсный материал;

- заявку на участие в конкурсе.

Заявка на участие в муниципальном конкурсе

 тизеров и театральных афиш “Театрон”

ФИО участника конкурса

Образовательная организация

ФИО руководителя

Номинация

Название конкурсной работы

Адрес электронной почты

2.2. Участие в конкурсе бесплатное.

Документ создан в электронной форме. № согл-13086722-1 от 11.10.2022. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 3 из 5. Страница создана: 11.10.2022 14:24

mailto:ira.kushilkova@mail.ru

2.3 Контактное лицо: Кушилкова Ирина Евгеньевна, методист МБУДО «ДДТ»

 тел. 8950 945 78 75.

III. ТРЕБОВАНИЯ  К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНОГО МАТЕРИАЛА

Номинация «Тизер»

Формат видео должен соответствовать следующим требованиям:

 длительность видео – не более 2-х мин.;

 формат – mp4, mov, wmv, avi, mpg;

 ориентация видео – горизонтальная;

 четкость изображения, отсутствие посторонних технических шумов, посторонних

изображений, соблюдение естественных пропорций, отсутствие искажений;

 приветствуется наличие музыкального сопровождения, любой анимации и

специальных эффектов;

 соответствие тематике конкурса.

Номинация «Театральная афиша»

Участники Конкурса создают афиши к спектаклям любого жанра. Под афишей

подразумевается рисунок (макет), кратко и образно отражающий главную идею спектакля.

Тематика конкурсных работ свободная.

На конкурс принимаются работы, выполненные в любой технике (карандаш, гуашь,

акварель, акрил, масло, графика, пастель, батик, смешанные техники, компьютерная

графика и т.д.), отвечающие целям и задачам конкурса:

- размер рисунка: формат А3;

-размер паспарту: формат А2;

На конкурс принимаются сканированные копии афиш театральных постановок.

Критерии оценки:

- текстовое сопровождение;

- грамотность, отсутствие ошибок;

- креативность (новизна идеи, оригинальность);

- соответствие тематике конкурса;

- общее эмоциональное восприятие;

- эстетичность;

- качество технического оформления.

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Конкурсные работы оцениваются по номинациям и возрастным группам. Победители

награждаются  грамотами за 1,2,3 место. По решению Оргкомитета может быть

присужден диплом Гран-при. Грамоты будут отправлены на адрес электронной почты,

указанный в заявке.

Документ создан в электронной форме. № согл-13086722-1 от 11.10.2022. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 4 из 5. Страница создана: 11.10.2022 14:24

Приложение №2

к приказу МКУ «УО»

ИК МО «ЛМР» РТ

от_____________ №__________

Состав членов жюри

муниципального конкурса тизеров и театральных афиш «Театрон»

Номинация «Тизер»

Билалетдинова Регина Наильевна, режиссёр Муниципального бюджетного учреждения

«Дворец культуры» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»

Республики Татарстан

Александрова Лариса Александровна, заместитель художественного руководителя по

развитию «Театр кукол» г. Петропавловск-Камчастский

Хуснутдинова Алина Валерьевна, методист Муниципального бюджетного учреждения

«Дом детского творчества» муниципального образования «Лениногорский

муниципальный район» Республики Татарстан

Номинация «Театральная афиша»

Билалетдинова Регина Наильевна, режиссёр Муниципального бюджетного учреждения

«Дворец культуры» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»

Республики Татарстан

Александрова Лариса Александровна, заместитель художественного руководителя по

развитию «Театр кукол» г. Петропавловск-Камчастский

Селиванова Альфия Тагировна, руководитель детской театральной студии “Этюд”

Муниципального бюджетного учреждения «Дом детского творчества» муниципального

образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № согл-13086722-1 от 11.10.2022. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 5 из 5. Страница создана: 11.10.2022 14:24